CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

Página 1 de 2

A Comissão de Justiça, Legislação e Redação, em conformidade com o que
deliberou o Plenário em sessão extraordinária de 27 de agosto de 2022, aprovando o Projeto
de Lei nº 215/2022, apresenta a inclusa

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI Nº 215/2022

Institui a Semana Municipal de
Conscientização e Prevenção ao Feminicídio
“Karunã Ferreira Coimbra Manduca” no
Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara, e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituída, no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Araraquara, a Semana Municipal de Conscientização e Prevenção ao Feminicídio “Karunã
Ferreira Coimbra Manduca”, a ser realizada na terceira semana do mês de maio.

Art. 2º No curso da Semana Municipal de Conscientização e Prevenção ao
Feminicídio “Karunã Ferreira Coimbra Manduca”, o Município deverá, em consonância com o
Plano Nacional de Enfrentamento ao Feminicídio, intensificar as ações de:

I – propagação de informações sobre o fatores de risco e de proteção do
feminicídio;

II – promoção de eventos para o debate público sobre a Política Nacional de
Combate à Violência Contra a Mulher;

III – sensibilização e conscientização sobre a violência sofrida pelas mulheres
que pode levar à morte violenta (feminicídio), por meio de campanhas educativas;

IV – realização de ações de mobilização, palestras, panfletagens e debates,
visando a discutir o feminicídio como a maior violação de direitos humanos contra as
mulheres, crime hediondo que não pode ser naturalizado ou banalizado; e

V – mobilização da comunidade para a participação nas ações de prevenção e
enfrentamento ao feminicídio.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

Página 2 de 2

Art. 3º As despesas com a execução da presente lei correrão à conta de
dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 27 de setembro de 2022.

HUGO ADORNO
Presidente da Comissão de Justiça, Legislação e Redação

GUILHERME BIANCO

THAINARA FARIA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 72WG4ZU14R7M600C
		2022-09-28T09:31:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-09-28T09:31:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-09-28T14:25:48-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-09-28T14:25:48-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura